
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS 
Praça Dr. Paulo de Lima Corrêa, 01 – Centro - 14300-033 – (16) 3660-3400 

secretaria@batatais.sp.gov.br  
www batatais.sp.gov.br 

 

 
DECRETO Nº 4590 
De 23 de dezembro de 2024. 

 

Dispõe sobre constituição do Conselho 

Municipal de Educação. 

 

 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC. 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1º: - O Conselho Municipal de Educação – C.M.E., criado pela Lei Municipal 

n° 2257, de 16 de abril de 1997, alterada pela Lei Municipal nº 3304, de 23 de 

setembro de 2014, a partir desta data, fica constituído da seguinte maneira: 

 

I – 01 (um) Representante titular e 01 (um) suplente da Secretaria Municipal 

de Educação: 

Titular: - Heliana Faccini  

                CPF: XXX.XXX.XXX-59 

Suplente: - Edenir Aparecida Arruda 

CPF: XXX.XXX.XXX-00 

 

II – 01 (um) Representante titular e 01 (um) suplente de Professores das 
Escolas Públicas de Educação Infantil: 
 
Titular: - Elizabeth de Souza Dedemo dos Santos 

               CPF: XXX.XXX.XXX-07 

 

 Suplente: - Ana Maria Pires Bueno Raymundo 
                  CPF: XXX.XXX.XXX-92 
 

 III – 01(um) Representante titular e 01 (um) suplente dos Professores das 

Escolas Públicas que mantêm classes de Ciclo I ou de 1º a 5º ano: 

 

Titular: - Andrea Lúcia Stoppa de Oliveira  Baviera 
               CPF: XXX.XXX.XXX-56 
 

Suplente: - Alessandra Ferreira de Aquino 

mailto:secretaria@batatais.sp.gov.br


 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS 
Praça Dr. Paulo de Lima Corrêa, 01 – Centro - 14300-033 – (16) 3660-3400 

secretaria@batatais.sp.gov.br  
www batatais.sp.gov.br 

 

                  CPF: 354.365.848-45 
 

IV – 01 (um) Representante titular e 01 (um) suplente dos professores das 

Escolas Públicas que mantêm classes de Ciclos II ou 6º ao 9º ano: 

Titular:-  Eliana Moreira de Mattos 
                  CPF: XXX.XXX.XXX-98 
 

Suplente: -  Thiago Cândido Alves 
                   CPF: XXX.XXX.XXX-28 
 

V – 01 (um) Representante titular e 01 (um) suplente dos Diretores das 

Escolas Públicas que mantêm classes do Ciclo I ou de 1º ao 5º ano: 

 

Titular:-  Denise Viola Dalpino Iezzi 

     CPF: XXX.XXX.XXX-04 

Suplente: - Kédma Keila Gonçalves Barbosa 

                  CPF: XXX.XXX.XXX-62 

 

VI – 01 (um) Representante titular e 01(um) suplente dos Diretores das 

Escolas Públicas que mantêm classes do Ciclo II ou de 6º ao 9º ano: 

 

Titular:-  Evaldo Baviera 

               CPF: XXX.XXX.XXX-00 

 

Suplente: - Maria Luisa Prometi de Souza 

         CPF: XXX.XXX.XXX-35 

 

VII – 01(um) Representante titular e 01(um) suplente dos Supervisores de 

Ensino da Diretoria de Ensino: 

 

Titular:-  Ana Cláudia Sampaio dos Santos Ribeiro 
               CPF: XXX.XXX.XXX-02 
 
Suplente: - Julio Cesar de Lima  
                   CPF: XXX.XXX.XXX-24 
 

VIII – 01 (um) Representante titular e 01(um) suplente de Escolas 

Particulares de ensino Fundamental Ciclo I e Ciclo II ou 1º ao 9º ano: 

 

Titular:- Martha Mansur Maluf Tomazella 
              CPF: XXX.XXX.XXX-22 

mailto:secretaria@batatais.sp.gov.br


 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS 
Praça Dr. Paulo de Lima Corrêa, 01 – Centro - 14300-033 – (16) 3660-3400 

secretaria@batatais.sp.gov.br  
www batatais.sp.gov.br 

 

                
  
Suplente - Angela Gini Mianovichi                 
                  CPF: XXX.XXX.XXX-05 
 
 

IX – 01 (um) Representante titular e 01 (um) suplente de Entidades ou 

Escolas que mantêm Atendimento de Ensino Especial – AEE: 

 

Titular:-  Natália Cristina Batista 
               CPF: XXX.XXX.XXX-30 
 
Suplente - Rosa Helena Santos Vieira Guiçardi 
                  CPF: XXX.XXX.XXX-77. 
 

X – 01(um) Representante titular e 01 (um) suplente de Pais de Alunos das 

Escolas Públicas do Município: 

 

Titular:- Eliana Maria Caminitti     

     CPF: XXX.XXX.XXX-10 

 

Suplente - Aline Cristina Duarte 

                 CPF: XXX.XXX.XXX-95 

 

XI – 01(um) Representante titular e 01 (um) suplente do Departamento 

Municipal de Cultura: 

 

Titular:-  Luciana Squarizi 

              CPF n.º XXX.XXX.XXX-10 

 

Suplente - Alessandra Baltazar  

              CPF n.º XXX.XXX.XXX-40. 

 

XII– 01(um) Representante titular e 01(um) suplente do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA: 

  

Titular:- Raíssa Abirached Arantes Boldrin 
               CPFXXX.XXX.XXX-63 
 

Suplente:- Ana Lúcia Zanco Sibin 
                   CPF n.º XXX.XXX.XXX-35 
 

mailto:secretaria@batatais.sp.gov.br


 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS 
Praça Dr. Paulo de Lima Corrêa, 01 – Centro - 14300-033 – (16) 3660-3400 

secretaria@batatais.sp.gov.br  
www batatais.sp.gov.br 

 

ART. 2º: - A atuação dos membros do Conselho Municipal de Educação – C.M.E. 

não será remunerada, sendo considerada atividade de relevante interesse social. 

 

ART. 3º: - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 23 DE 

DEZEMBRO DE 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER EXECUTIVO 

 

mailto:secretaria@batatais.sp.gov.br

